نقدها در مورد سند و روایان حدیث

کسی که برای نخستین بار «صحیح امام بخاری» را مورد نقد قرارداد ابوالحسن الدارقطنی است. نقدهای را که او بر «صحیح بخاری» و «صحیح مسلم» وارد کرد؛ از اینکه او یک عصر بعد از مؤلف‌های «صحیحین» می‌زیست و یک منتقد باریک‌بین بود حایز اهمیت است. الدارقطنی (م ۳۸۵هـ/ ۹۹۵م) سه اثر را در مورد نقد «صحیحین» تالیف نموده است:

۱- «کتاب الالزامات والتتبع» حدیث‌های بخاری را مورد نقد و بررسی قرار می‌دهد.^۱

۲- «ذکر قوم ممن اخرج لهم البخاری و مسلم فی صحیحیهما و ضعفهم النسائی فی کتاب الضعفاء» این رساله که دارای یک و نیم ورق است در کتابخانه توپ‌کاپی احمد سوم^۲ داخل اوراق ۲۵۳۸-۲۵۴۵ در مجموعه‌ی شماره ۶۲۴ موجود است. در این اثر فهرستی از روایانی وجود دارد که از جمله روایان «صحیحین» بوده و نسائی آن روایان را در اثر خود که مخصوص روایان ضعیف می‌باشد جا داده است.

۳- «کتاب التصحیف» در این اثر ۲۰۰ حدیث «صحیحین» که ضعیف گفته شده است مورد بررسی قرار گرفته است.^۳ موجودیت هیچ یک از نسخه‌ی آن تثبیت نگردیده است.

^۱ این اثر از جانب ابوعبدالرحمن مقبل بن هادی الوادعی تحقیق و نشر گردیده است. بیروت- ۱۴۰۵/۱۹۸۵ چاپ دوم.

^۲ کتابخانه توپ‌کاپی (توپ‌کاپی) در داخل قصر توپ‌کاپی ساخته شده است. تعداد کتاب آن ۱۸ هزار و همگی تاریخی است. این کتابخانه بدون شک غنی‌ترین و گرانبهارترین مجموعه به لحاظ نسخ خطی، مینیاتور، نقاشی و معماری در طرح‌های اسلامی و شرقی در دنیا به ویژه در جهان اسلام به شمار می‌رود و شامل کتاب‌های هدایی از سراسر جهان از جمله تیموریان در قرن ۱۳-۱۴ است. ۲۱ هزار کتاب خارجی از منابع غیر اسلامی نیز وجود دارد. بیشتر شاهان عثمانی خطاطان و نقاشان برجسته بودند و ۶۰۰ نسخ خطی با مینیاتورهای زیبا وجود دارد. در این موزه کتاب‌هایی از عهد صفوی و به زبان ترکی و کتاب‌های تاریخی فارسی نیز اهدا شده و وجود دارد. از جمله قرآن کریم به نستعلیق و خط محمود نیشابوری که به عثمانیان اهدا شده است. این کتابخانه در کل مجموعه‌ای از ۳۰۰۰۰۰ اسناد و مدارک را در خود جای داده است. (مترجم)

^۳ ابن الصلاح، علوم الحدیث، نشر مدینه، ۲۵۲؛ سیوطی، تدریب الراوی، عبدالوهاب عبد الطیف طبع مصر- ۱۳۸۵/۱۹۶۶؛ ۳۶۵/۲؛ هدایة العارفین، اسماعیل پاشا البغدادی، استانبول- ۱۹۵۱-۵۵، ۴۷۷:۱.

عالمانی که در آثار خود بطور جداگانه و یا هم در جاهایی در مورد نقد «صحیح» پرداخته‌اند به قدری که می‌دانیم قرار ذیل اند:

۱- ابومسعود دمشقی (م ۴۰۰هـ/ ۱۰۰۹م).^۴

۲- ابوذر الهروی (م ۴۳۴هـ/ ۱۰۴۲م)، این شخص از جمله‌ی طبقه سوم از راویان «صحیح» است. در اثر خود بنام «الزامات البخاری» شیوخ بخاری را مورد نقد و بررسی قرار داده است.^۵

۳- کتاب «تقیید المهمل» اثر ابوعلی الغسانی (م ۴۹۸هـ/ ۱۱۰۴م) که در باره‌ی نقد «صحیح» است.^۶

۴- کتاب «المسائل المستغریه من البخاری» اثر ابن عبد البر (م ۴۶۳هـ/ ۱۰۷۰م). ذرقانی، در این اثر مذکور از جوانبی نقد شدن بخاری را ذکر کرده است.^۷

۵- خطیب البغدادی (م ۴۶۳هـ/ ۱۰۷۱م) بنام «کتاب الفصل للوصل المدرج فی النقل»^۸ این اثر به هدف تثبیت حدیث‌های که در آن‌ها ضمیمه‌های علاوه گردیده است تالیف شده است. بخاری را هم از اینکه بعضی از حدیث‌های مدرج را در اثر خود جاداده است نقد می‌کند.^۹

۶- ابوالولید الباجی (م ۴۷۴هـ/ ۱۰۸۱م) در اثر خود بنام «کتاب الجرح و التعديل فی اسماء الرجال المذكورة فی صحیح البخاری و مسلم» در رابطه به راویان «صحیحین» تحقیق نموده است.^{۱۰}

۷- ابوعلی حسین بن محمد الجیانی القرطبی (م ۴۹۸هـ/ ۱۱۰۵م) در اثر خود بنام «التنبیه علی الاوهام الواردة فی صحیحین» تلاش نموده است تا اشتباهات موجود در «صحیحین» را در میان بگذارد.^{۱۱}

۸- ابن القیسرانی (م ۵۰۷هـ/ ۱۱۱۳م) در اثر خود به نام «جواب المتعنت علی البخاری» در مقابل اتهامات سنگین که علیه بخاری صورت گرفته است جواب داده است.^{۱۲}

۹- زین الدین العراقی (م ۸۰۶هـ/ ۱۴۰۴م) «الاحادیث المخرج فی صحیحین التی تکلم فیها بضعف و انقطاع»^{۱۳}

۱۰- ولی الدین ابو زریعه احمد بن عبدالرحیم العراقی الکردی المصری (م ۸۲۶هـ/ ۱۴۲۳م) درین مورد دو اثر را تالیف نموده است:

الف- البیان والتوضیح لمن خرج له البخاری فی الصحیح و مس بضر من التجریح^{۱۴}

^۴ نووی، شرح مسلم، (در کنار کستالانی) ۱: ۴۰-۴۱.

^۵ GAS، فواد سیزگین ۱: ۲۰۲.

^۶ GAL، فواد سیزگین، سُبُل (supl). ۱: ۶۲۹. یک نسخه این اثر در کتابخانه بایزید شماره: ۱۲۱۱ موجود است.

^۸ یک نسخه این اثر در کتابخانه احمد سوم شماره: ۶۱۲ موجود است.

^۹ خطیب البغدادی، کتاب الفصل، ۱۰۲۵.

^{۱۰} نسخه این اثر که در کتابخانه نورعثمانیه شماره: ۷۶۶ موجود است از جانب دکتر ابولبابه حسین در ریاض ۱۹۸۶/۱۴۰۶ نشر شده است.

^{۱۱} GAS، فواد سیزگین، ۱: ۱۳۲۱.

^{۱۲} ابن حجر، هدی الساری مقدمة الفتح الباری، بولاک- ۱۳۰۱.

ب- کتاب ما ضعف من أحاديث الصحيحين والجواب عنها.^{۱۵}

۱۱- محمد بن علی بن محمد حسین بن حامد النیشابوری الکتوری الهندی (م. ۱۲۶۰هـ/ ۱۸۴۴م) «حکم احادیث الصحيحين»^{۱۶}

۱۲- «رفع التماری فیمن تکلم فیہ من رجال البخاری»^{۱۷}

در این جا، جا دارد تا در مورد نقدهای الدارقطنی به گونه‌ی مفصل بحث کنیم. اما این اثر گنجایش بیان مفصل در مورد محتوای اثر الدارقطنی بنام «الالزامات والتتبع» را ندارد. از این جهت در مورد نقدهای الدارقطنی با آوردن مثال‌ها از کتاب بنام «هدی الساری» که این اثر مقدمه‌ی شرح ابن حجر (م. ۸۵۲هـ/ ۱۴۴۸م) «فتح الباری» می‌باشد، اکتفا می‌کنیم. ابن حجر، روایات مسندی را که الدارقطنی نقد نموده است ۱۱۰ دانه آن را بررسی نموده است. از جمله‌ی این‌ها ۳۲ دانه آن متفق علیه است. نظر به گفته‌ی ابن حجر از اینکه محتوای «صحیح» روایات مسند است، الدارقطنی روایات معلقی را که دارای شکل مسند نیست را مطرح بحث نموده است.

ابن حجر با دو صیغه تذکر یافتن تعلیقات را ربط می‌دهد به دقت علمی و مطمئن بودن بخاری. در نتیجه به باور او، در میان روایات معلق بجز از یک تعداد از قبیل نادرات، روایتی که باید مطلقا رد گردد وجود ندارد.^{۳۷}

در مورد توضیحات احادیثی که بخاری از شیخ‌های خود شنیده بعضی نظریات ارائه شده است. از نظر «ابن صلاح» (م ۶۴۳ هـ/۱۲۴۵م) «قال» یی که در این تعلیقات وجود دارد به حکم «عن» بوده و به مفهوم اتصال می‌باشد. اما از نگاه ابوجعفر حمدان

^{۳۱} هدی الساری، ۱۷-۱۴.

^{۳۲} هدی الساری، ۱۵-۱۴.

^{۳۳} منابع بخاری، ۹۸ و دیگر.

^{۳۴} هدی الساری، ۱۴.

^{۳۵} هدی الساری، ۱۶-۱۵.

^{۳۶} منابع بخاری، ۱۰۰.

^{۳۷} هدی الساری، ۱۶.

به معنای عرض و مناو له است. ابن منده (م ۴۷۰هـ/۱۰۷۷م) اظهار می‌دارد که این به مفهوم اجازت است. از نظر برخی محدثان، این‌ها احادیثی است که بخاری در اثنای مذاکره از استادان خود شنیده است. ولی ابن حجر تمامی این گونه توضیحات را نپذیرفته می‌گوید که «بخاری این احادیث خود را به عنوان متابعت و شواهد ذکر کرده است.

نظر به داده‌های منابع دست‌داشته ما و معلوماتی که داریم روشن ساختن موضوع تعلیقات با متود وجاده به عنوان بهترین راه مناسب دیده می‌شود.

قبل از اینکه موضوع تعلیقات بخاری را به اتمام برسانیم جادارد در مورد دو اثر مستقلی که به منظور تثبیت روایات موصول و متابع این‌ها تالیف شده است بحث کنیم:

- ۱- اثر ابوالفرج عبد الرحمن بن ابی الحسن بن الجوزی (م ۵۹۷هـ/۱۲۰۱م) بنام «تحقیق فی احادیث التعلیق»^{۴۰} همراه با،
- ۲- اثر شمس الدین محمد احمد بن احمد المقدیسی، الدمشقی (م ۷۴۴هـ/۱۳۴۳م) بنام «تنکیح التحقیق فی احادیث التعلیق»^{۴۱}.
- ۳- اثر ابن حجر العسقلانی بنام «تغلیق التعلیق»^{۴۲}.

با اینکه امکان تأمین و تحقیق هر دو اثر را نداریم همراه با آن به محتوای اثر ابن حجر بنام «تغلیق التعلیق» و به واسطه اثری بنام «هدی الساری» که مربوط به مؤلف مذکور می‌باشد مطلع شده می‌توانیم.

صورت می‌گیرد.^{۴۴}

ادعاهای مبنی بر اینکه نقد تاریخی در اولین بار در غرب شروع گردید، با نادیده گرفتن تاریخ اسلام ارائه شده است. در حالیکه سیستم نقد در علم حدیث تقریباً تمامی متوذهای نقد تاریخی را استفاده نموده است. در ضمن دانشمندان تاریخ مسلمان همچون ابن خلدون (م ۸۰۸ هـ/ ۱۴۰۵ م) تلاش نموده‌اند تا در علم تاریخ نقد درونی را سیستماتیک نمایند. ابن خلدون مؤرخینی را که از نقدگرایی به دور مانده تنها به جمع‌آوری نقل‌ها بسنده کرده‌اند را به شدت مورد نقد قرار می‌دهد.^{۴۵}

با وجود تمام این حقایق برخی از مستشرقین ادوار اخیر و پژوهشگران مسلمانی که در تحت تاثیر آن‌ها قرار گرفته‌اند ادعا دارند که در علم حدیث نقد درونی یعنی نقد متنی صورت نگرفته تنها به نقد سند پرداخته شده است.

حدیثی که بنام مصراة مشهور گردیده و بخاری نیز او را نقل نموده است.^{۴۷} از جانب برخی از فقیه‌ها خصوصاً حنفی‌ها در رابطه به موضوع تضمینات، خلاف پرنسپ‌های اسلام و اساسات قرآن دانسته شده مورد نقد قرار گرفته است. که در نتیجه برآن عمل نشده است.^{۴۸}

امام مالک (م ۱۷۹هـ/ ۷۹۵م) که نزدیک به سه ربع قرن قبل از بخاری زیسته است برخی از حدیث‌های را که بعدها در «صحیح» بخاری جامی‌گیرد مورد نقد متنی قرار داده است. مثلاً حدیثی را که امر می‌کند کاسه‌ی را که ملوث به دهان سگ می‌گردد باید هفت بار به خاک مالیده شود،^{۴۹} خلاف نص قرآن دانسته می‌گوید: «در حالیکه در قرآن خورده شدن